陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 1 -

陕西省广播电视局 陕西省应急管理厅

关于印发《陕西省应急广播运行管理

暂行办法》的通知

陕广电发〔2021〕36 号

各设区市广电行政管理部门、应急管理局，杨凌示范区广电新闻

出版局、应急管理局，中共韩城市委宣传部、韩城市应急管理局，

省广电融媒体集团（台）：

为了进一步规范全省应急广播体系的运行管理，确保应急广

播系统安全可靠运行，有效发挥应急广播在应对突发自然灾害、

公共卫生与安全等事件中的作用，依据国家广电总局、应急管理

部印发的《应急广播管理暂行办法》等相关法律法规，结合陕西

省实际，陕西省广播电视局、陕西省应急管理厅制定了《陕西省

应急广播运行管理暂行办法》，现印发你们，请遵照执行。

陕西省广播电视局 陕西省应急管理厅

2021 年 10 月 12 日

陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 2 -

陕西省应急广播运行管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为建立和完善科学的应急信息发布和管理机制，充

分发挥应急广播作用，依据《广播电视管理条例》、《广播电视设

施保护条例》和国家广电总局、应急管理部印发的《应急广播管

理暂行办法》等相关法律法规，结合我省实际，制订本办法。

第二条 在我省从事应急广播信息发布、运行管理及其他相

关活动，适用本办法。

本办法所称应急广播是指利用广播电视系统和新媒体平台等信

息传送方式，向公众或特定区域、特定人群、特定机构发布应急

信息的传送播出系统。

第三条 应急广播系统运行管理实行“党委负责、政府主导、

分级管理、平战结合”的原则，发挥其在重大自然灾害、灾难事

故、公共卫生与安全等突发事件应急状态下的指挥、协调、信息

传递作用，提升政府应急管控和处置能力，同时保障日常信息发

布和播出安全。

第四条 严格禁止一切单位、组织和个人利用应急广播从事

违反国家法律法规、危害国家安全、破坏社会稳定和民族团结、

侵犯公共利益和公民权益，以及与该设施用途不相适应的活动。

陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 3 -

第二章 信息发布

第五条 应急广播以日常播出、应急信息发布为目标，坚持

预防和处置并重，常态与非常态相结合。播出的信息应符合国家

广电总局、应急管理部联合印发的《应急广播管理暂行办法》第

七、第八条要求，主要播出广播电视播出机构制作的新闻、专题

等节目，进行安全防范、灾难避险、自救等知识宣教，以及应急

信息发布部门发布的灾害预警、突发情况处置等权威信息，提升

防灾减灾救灾响应能力。

第六条 日常播出实行定时发布方式，由县级以上广播电视

行政管理部门明确本级应急广播系统日常播出内容、时段、时长

以及播出频次，不得播出非广播电视播出机构制作的，或非经广

播电视播出机构审查的广播节目，不得播出、插播商业广告。

第七条 应急信息发布的类别、内容、范围由县级以上人民

政府或其指定的应急信息发布部门确定。

第八条 应急信息发布分为上级应急广播和本地应急广播。

应急信息发布优先于日常播出，上级应急广播优先于本地应急广

播。

第三章 内容审核

第九条 日常播出（除转播广播电视播出机构的节目外）、

陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 4 -

应急信息发布采取审签制。县级以上人民政府应急管理部门负责

指导、督促本级应急信息发布部门建立应急信息内容审核、发布

机制，建立畅通、高效的应急发布渠道。

第十条 除转播广播电视播出机构节目外的日常播出，由本

级应急广播管理部门负责人审核批准后进行播出。所有发布的日

常播出信息和审签单都必须存档备案。

第十一条 以县级以上党委、政府名义发布的应急信息，由

本级党委、政府分管领导把关，主要领导审核批准后对外发布；

以县级以上党委、政府各部门名义发布的应急信息，经本部门主

要负责人审核批准后，由本级应急广播管理部门统筹对外发布；

以乡镇政府（街道办）名义发布的应急信息，由乡镇政府（街道

办）分管负责人审核，主要负责人批准后对外发布；以村（社区、

景区）名义发布的应急信息，由村（社区、景区）主要负责人签

字后对外发布。所有发布的应急信息和审签单都必须存档备案。

禁止发布未经审核、审批的信息。

第十二条 各信息发布责任单位要按照各自职责，制定信息

发布的标准、流程和审签制度，做好相应类别信息的审核、评估、

备案和检查等工作。

第十三条 各级应急广播信息发布人员对信息播发审批手

陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 5 -

续进行审核，确认手续齐全、信息无误后方可播发。

第四章 日常管理

第十四条 应急广播系统的运行维护实行“分级负责、统一

管理”的原则。县级以上人民政府广播电视行政部门应明确本级

应急广播的管理部门，负责应急广播的运行维护，合理配备工作

岗位和人员，落实应急广播运行维护机制，保证应急广播正常运

行。

（一）应急广播系统的运行维护费用应由县级以上人民政府

纳入本级财政年度预算予以保障，并落实相应的人员编制。

（二）县级以上广播电视行政管理部门负责本级应急广播系

统的规划建设、监督管理和安全播出工作。

（三）县级以上广播电视行政管理部门或委托县级以上广播

电视台（融媒体中心）负责本级应急广播的日常和应急播出、县

级应急广播平台维护管理工作。

（四）各乡镇（街道）负责辖区内应急广播工作，指派专人

负责本级应急广播平台和辖区终端设备的日常维护管理。

（五）各村（社区、景区）负责本村（社区、景区）应急广

播工作，明确专（兼）职人员负责辖区内应急广播平台和终端设

备的日常维护管理。

陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 6 -

（六）光缆传输线路提供单位负责辖区内网络运行维护和技

术保障工作。

第十五条 各级应急广播播控平台要规范使用，每天按时、

完整转播上级播控平台传送的广播节目，不得随意中断、插播节

目，禁止播出任何商业广告。

第十六条 各级应急广播平台机房及播控中心未经批准禁

止一切无关人员进入，禁止在设备上安装与应急广播系统无关的

软件。未经批准禁止在应急广播平台上挂接其他设备及信号源。

第十七条 加强设备的防盗、防火、防霉、防潮、防尘、防

磁等保护，配备必要的安全、消防等设备，定期对室内外设备进

行维护和检修。设备发生故障及时与供应商联系解决，并做好故

障维修记录。

第十八条 应急广播播控平台信息发布实行账号、密码管

理，禁止使用弱口令。所有涉及系统管理、授权播发的人员，禁

止将账号和密码泄露、提供给他人。管理人员调整时，须严格履

行交接手续，及时更新账号、密码，做到手续清楚、责任明确。

第十九条 各级广播电视行政管理部门负责本辖区内应急

广播使用指导培训工作。

第二十条 各级乡镇（街道）、村居（社区、景区）负责加

陕西省广播电视局行政规范性文件

X
陕西省广播电视局发布

- 7 -

强广播设施保护法律法规宣传，保障应急广播设施、设备安全。

第五章 附则

第二十一条 本办法由陕西省广播电视局、陕西省应急管理

厅负责解释。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。